
Formování a vymezování etno-národní identity bosenských Srbů vůči Bosňákům 

v Bosně a Hercegovině 

Abstrakt: 

Cílem této bakalářské práce je zkoumání konceptu etno-národní identity bosenských Srbů v Bosně 

a Hercegovině, a to od uzavření mírové Daytonské dohody v roce 1995 do současnosti. Práce se snaží 

syntetizovat a integrovat dřívější výzkumné práce z oblasti Bosny a Hercegoviny, a to skrze 

systematickou rešerši a posloužit tak jako základ pro následující výzkumy aktuálnějších problémů. 

Kromě základních kulturních a etnických prvků definujících bosenskosrbský národ práce zjišťuje, 

zdali pro sebeurčení hraje významnou roli „etnicky vyčištěná“ oblast Republiky srbské. Pozornost je 

také věnována exkluzivním a inkluzivním prvkům charakteru nacionalismu, které v rámci Bosny 

a Hercegoviny produkují především instituce, které tím posilují národní identitu a nacionalizující 

společnost. Jsou tak stěžejní pro formování a vymezování etno-národa bosenských Srbů v kontrastu 

jiných konstitutivních národů, především Bosňáků. Z nastudovaných odborných článků bylo zjištěno, 

že jedním ze zásadních prvků etno-národa je srbská cyrilice a určitý symbol také představuje celé 

území Republiky Srbské. Autoři se v oblasti věnovali především silně nacionalistickým územím nebo 

hlavnímu městu, Sarajevu, které ve vymezování etno-národa zaujímá zvláštní pozici. 

 

Klíčová slova: Bosna a Hercegovina, etnicita, etno-národ, nacionalismus, Republika Srbská, Srbové, 

systematická rešerše 

 


